
 
ประกาศองค์การบริหารส่วนต าบลหลุบคา 

เรื่อง ขยายก าหนดเวลาด าเนินการตามพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 
ประจ าปี พ.ศ. 2566 

......................................................................... 

  
ตามที่ กระทรวงมหาดไทย ได้มีหนังสือด่วนมาก ที่ มท 0808.3/ว8680  ลงวันที่  2 พฤศจิกายน 

2565       เรื่อง ขยายก าหนดเวลาด าเนินการตามพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง  พ.ศ. 2562 
ประจ าปี พ.ศ.2565 ด้วยคณะกรรมการประเมินราคาทุนทรัพย์ เพ่ือประโยชน์แห่งรัฐได้มีประกาศ เรื่อง 
ก าหนดวันเริ่มใช้บัญชีราคาประเมินที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างตามพระราชบัญญัติการประเมินราคาทรัพย์สินเพ่ือ
ประโยชน์แห่งรัฐ พ.ศ. 2562 ในวันที่ 1 มกราคม 2566 และประกาศ เรื่อง ก าหนดแบบมาตรฐานสิ่งปลูก
สร้างและบัญชีเทียบเคียงสิ่งปลูกสร้าง ลงวันที่ 19 พฤศจิกายน 2564 ก าหนดให้ใช้แบบมาตรฐานสิ่งปลูก
สร้าง แบบตารางปริมาณงานก่อสร้าง และบัญชีเทียบเคียงสิ่งปลูกสร้าง ตั้งแต่วันที่ 19 พฤศจิกายน 2564 
ส่งผลให้ในปี 2566 จะมีการเปลี่ยนแปลงราคาประเมินที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ประกอบกับปัจจุบันหลาย
จังหวัดประสบปัญหาอุทกภัย ท าให้ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างของประชาชนได้รับความเสียหาย แม้สถาณการณ์จะ
เริ่มคลี่คลายแล้วก็ตาม แต่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นหลายแห่งยังไม่สามารถเข้าไปด าเนินการส ารวจข้อมูล
ที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง เพ่ือเตรียมการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจ าปี พ.ศ. 2566 ได้อย่างทั่วถึง 

เพ่ือให้การจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเป็นไปด้วยความ 
เรียบร้อย องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นสามารถจัดเก็บภาษีได้อย่างมีประสิทธิภาพและครบถ้วนรวมถึงบรรเทา
ผลกระทบจากสถานการณ์อุทกภัยให้กับประชาชนผู้เสียภาษี รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย จึงอาศัย
อ านาจตามมาตรา 14 วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ.2562 เห็นชอบให้ขยาย
ก าหนดเวลาด าเนินการของผู้มีหน้าที่ต้องปฏิบัติตามก าหนดเวลาในพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
พ.ศ. 2562 เฉพาะการจัดเก็บภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง ประจ าปี  พ.ศ. 2566   เป็นการทั่วไป    ออกไปอีก 
2 เดอืน นั้น 

องค์การบริหารส่วนต าบลหลุบคา จึงเห็นควรออกประกาศให้ผู้เสียภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง 
ได้ทราบถึงกรอบระยะเวลาในการด าเนินการจัดเก็บภาษี ประจ าปี พ.ศ. 2566 โดยมีรายละเอียด ดังนี้ 

 
 
 
 
 
 
                                                                                                      ..//รายละเอียด 



รายละเอียดการเปลี่ยนแปลงขยายเวลาด าเนินการ 
 

ที่ รายการที่ขยายเวลา จากเดิม เป็น 

1 การจัดท าบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูก
สร้าง (ภ.ด.ส.3-4) 

ภายในเดือนพฤศจิกายน 2565 ภายในเดือนมกราคม 2566 

2 การประกาศบัญชีราคาประเมินทุนทรัพย์
ที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง (ภ.ด.ส.1-2) 

ก่อนวันที่ 1 กุมภาพันธ์ 2566 ก่อนวันที่ 1 เมษายน 2566 

3 การแจ้งการประเมินที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
(ภ.ด.ส.6-7-8) พร้อมแนบค าอธิบาย 

ภายในเดือนกุมภาพันธ์ 2566 ภายในเดือนเมษายน 2566 

4 การช าระภาษีตามแบบแจ้งการประเมิน
ภาษ ี

ภายในเดือนเมษายน 2566 ภายในเดือนมิถุนายน 2566 

5 การผ่อนช าระภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง 1) งวดที่หนึ่ง ภายในเดือน
เมษายน 2566 
2) งวดที่สอง ภายในเดือน
พฤษภาคม 2566 
3) งวดที่สาม ภายในเดือน 
มิถุนายน 2566  

1) งวดที่หนึ่ง ภายในเดือน
มิถุนายน 2566 
2) งวดที่สอง ภายในเดือน
กรกฎาคม 2566 
3) งวดที่สาม ภายในเดือน
สิงหาคม 2566 

6 การมีหนังสือแจ้งเตือนผู้เสียภาษีท่ีมีภาษี
ค้างช าระ 

ภายในเดือนพฤษภาคม 2566 ภายในเดือนกรกฎาคม 
2566 

7 การแจ้งรายการภาษีค้างช าระให้กับ
ส านักงานที่ดินหรือส านักงานที่ดินสาขา 

ภายในเดือนมิถุนายน 2566 ภายในเดือนสิงหาคม 2566 

 

  หากมีข้อสงสัยสามารถติดต่อสอบถามได้ที่งานจัดเก็บรายได้ กองคลัง องค์การบริหารส่วน
ต าบลหลุบคา หรือ  โทร  044-056345  ในวันและเวลาราชการ 

  จึงประกาศมาเพ่ือทราบโดยทั่วกัน 

    ประกาศ  ณ  วันที่  29  พฤศจิกายน  2565 

 
 
       (นายประมวล  สูงภูเขียว) 
        นายกองค์การบริหารส่วนต าบลหลุบคา 


